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W piękną, upalną niedzielę 11 września br. przy naszym Ośrodku Kultury odbyła

się VIII Edycja konkursu "Smak Tradycji - Kulinarne Dziedzictwo Gminy Iwierzyce".

Impreza rozpoczęła się o godz. 15:00, a w konkursie udział wzięło 7 Kół Gospodyń

Wiejskich, 2 Stowarzyszenia oraz 1 osoba prywatna. Wspaniałe potrawy i nalewki

oceniała komisja w następującym składzie: Dorota Rosińska-Jęczmienionka -

dyrektor Podkarpackiego Banku Żywności, Sylwia Szczygieł - z-ca dyrektora KRUS

w Rzeszowie, Dorota Strzyż - sekretarz Gminy Iwierzyce oraz Marek Stręk -

kierownik oddziału PODR w Ropczycach, całość imprezy poprowadziła dyrektor

GOK-u - Marta Zdziebło. Po zaprezentowaniu potraw przez biorące udział w

konkursie grupy oraz analizie składników i degustacji Komisja Konkursowa

wyłoniła następujących laureatów:

I miejsce - KGW w Nockowej za potrawę "Kwasówka"

II miejsce - KGW w Wiśniowej za "Kotleciki z Pęczaku i Mięsa z Sosem

Koperkowym"

III miejsce - Stowarzyszenie na Rzecz Rozwoju Wsi Olimpów za "Bigos Biesiadny na

Winie"

Wyróżnienie - Stowarzyszenie na Rzecz Rozwoju Wsi Nockowa za "Jagielnik

Grzybowo-Bobowy"

W kolejnej kategorii "Najlepsza Nalewka w Gminie Iwierzyce" przyznano KGW w

Sielcu Podlasku za "Nalewkę z Pigwy", wyróżnienie natomiast otrzymało KGW w

Wiercanach za "Nalewkę z Geranium". Idąc z protokołem komisji cytujemy:

"Wszystkie potrawy były wyśmienite i reprezentują bardzo wysoki poziom. Komisja

zachęca do prezentacji potraw na innych wystawach godnie reprezentując i

promując Gminę Iwierzyce".

Na potwierdzenie tego cytatu dodamy, że po konkursie okazję do skosztowania

tych specjałów miała szeroka publiczność, wszystko zostało "zmiecione" ze stołów,

a palce "dokładnie oblizane" - jednym słowem - Same Pyszności!!!

Składamy w tym miejscu gorące podziękowania wszystkim, którzy zaangażowali się

w jakikolwiek sposób w udział w konkursie - niskie ukłony:).

Skoro w tym konkursie jest, aż tyle "dla ciała", dla równowagi musieliśmy zadbać

również o coś "dla ducha". Znakomicie do tego przyczynił się Zespół

Muzyczno-Obrzędowy "Pakoszowanie" z Pakoszówki, prezentując repertuar

ludowo-biesiadny, a później również widowisko obrzędowe. Najmłodsi mieli okazję

pobawić się wspólnie z animatorką Jadwigą Piętą-Paśko, jak i też skorzystać z

szeregu atrakcji zgromadzonych wokół budynku GOK. Wielkim zainteresowaniem
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cieszyła się zorganizowana przez nas loteria fantowa i w tym miejscu serdecznie

dziękujemy sponsorom, którzy ufundowali atrakcyjne nagrody, a byli wśród nich:

Sklep "Żelazny" z Sędziszowa Młp., Delikatesy "Centrum" z Wiercan, Sklep

Wielobranżowy "Odido" - Krystian Gunia z Wiercan, "Ślusarstwo" - Władysław

Radzik z Sielca, "Sowpol" Wioletta i Kazimierz Sowiźrał z Sielca, "Biuro-Mat" z

Rzeszowa, "Platan" - Hotel i Restauracja w Sielcu, "Gruba Krowa" - bar nie tylko

mleczny z Sędziszowa Młp., Firma "ADZ" - Andrzej Dziuban, "PPHiU Bognar" -

Bogdan Wojdon z Klęczan, "Dekoracje - Kwiaciarnia" - Elżbieta Duduś z Iwierzyc.

W tym roku wszystkie okoliczności sprzyjały atmosferze konkursu i festynu,

liczymy, że tak będzie w kolejnych latach!!!

Fotogaleria - KLIKNIJ
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